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[Svend Aage Jensen] 

Tilskyndelsen til at reducere fiskerflåden sy- 
nes at være en meget effektiv måde at begræn- 
se fangstkapaciteten på. Efter vores opfattelse 
må ordningen dog være konsekvent, hvis den 
skal have den tilsigtede effekt. Gennem op- 
hørsstøtten betaler samfundet til en nedbrin- 
gelse af fangstkapaciteten. Der må derfor stil- 
les et krav om, at de fiskere, der har modtaget 
ophørsstøtte i en årrække, fremover ikke an- 
skaffer sig et nyt fiskerfartøj. Tillader man, at 
fiskeren fortsætter sit erhverv, måske blot på 
en anden type båd, er der jo reelt tale om stats- 
støtte til fornyelse og effektivisering af fisker- 
flåden, og dermed opnår man i virkeligheden 
den stik modsatte virkning af det tilsigtede. 

Problemet med oplægning af fiskerfartøjer 
er imidlertid ikke så enkelt, for i de områder, 
hvor fiskeri er et vigtigt erhverv, er der typisk 
stor arbejdsløshed også inden for andre er- 
hverv. Det må naturligvis tilstræbes, at en fi- 
skeripolitik ikke blot fører til et tilsvarende 
stort problem inde på land, og at man derfor 
samtidig med støtte til reduktionen af fiskerflå- 
den søger at iværksætte beskæftigelsesfrem- 
mende foranstaltninger i de berørte områder. 
Fiskeriet må ikke betragtes som en isoleret del 
af samfundsstrukturen; det er en del af helhe- 
den. 

Med bevidstheden om fiskeressourcernes 
begrænsning må man i størst muligt omfang 
søge at målrette fangstindsatsen, så de landede 
fangster også bliver anvendt til konsum, og så 
discardproblemet undgås i størst muligt om- 
fang. Der ligger jo allerede i det såkaldte bo- 
nussystem en vis præmiering til de fiskere, som 
lander konsumfisk. Det kunne måske overve- 
jes at udbygge dette system til en bredere an- 
vendelse. 

Redegørelsen omtaler mulighederne af øget 
pleje og udsætning af fisk og fiskeyngel som en 
måde at lempe presset på fiskeressourcerne på. 
Jeg er helt enig med ministeren i, at det er en 
meget konstruktiv måde at gribe problemet an 
på. Spørgsmålet om fiskeressourcer er ikke 
kun et øjeblikkeligt problem, det er også et 
problem med længererækkende perspektiver. 
Men ligesom jeg fandt det naturligt, at spørgs- 
målet om reduktion af fiskerflåden er et områ- 
de, hvor der skal findes en fælleseuropæisk 
løsning, er opgaven med udsætning af fiskeyn- 
gel i verdenshavene eller blot i Østersøen så 
stor en opgave, at den indsats, Danmark alene 

kan yde i den sammenhæng, måske er temme- 
lig begrænset. Jeg kunne derfor godt tænke 
mig at høre, om det også er en opgave, som 
bliver varetaget på europæisk plan. 

Redegørelsen omtaler, at det er muligt at 
kompensere for en del af faldet i de indenland- 
ske kvoter gennem import af råvarer, og at der 
i denne sammenhæng kan blive tale om lem- 
pelse af toldafgifterne. Centrum-Demokrater- 
ne er helt på linje med regeringen i et krav om, 
at en sådan toldlempelse må hænge sammen 
med lige konkurrencevilkår på internationalt 
plan. 

CD tilslutter sig ministerens redegørelse, 
som jeg takker for, og vi stiller os positivt over 
for de initiativer, der er lagt op til med henblik 
på styrkelse af såvel de økonomiske som de 
miljømæssige aspekter af fiskerierhvervet. 

Ole Vig Jensen (RV): 
Mit partis ordfører, fru Marianne Jelved, er 

forhindret i at være til stede, og jeg skal derfor 
på gruppens vegne kommentere fiskeriministe- 
rens redegørelse, som jeg i øvrigt takker for. 

Vi erkender i Det Radikale Venstre, at fiske- 
rierhvervet er i en meget vanskelig situation. 
Kombinationen af en kraftig udvikling af fi- 
skerflådens effektivitet, vigende bestande af 
flere fiskearter og den uhensigtsmæssige ud- 
nyttelse af bestandene, som vi ofte konfronte- 
res med, og hvor fangede fisk må smides ud 
igen, giver massive problemer og er en util- 
fredsstillende tilstand. 

Vi støtter derfor regeringens bestræbelser 
for at få ændret EF's fiskeripolitik, som det og- 
så fremgår af redegørelsen fra fiskeriministe- 
ren. Det vil være en fordel for dansk fiskeri, 
hvis der kan skabes større fleksibilitet ved at 
regulere gennem maskestørrelser og lign. og 
ved en mere fleksibel administration af kvoter- 
ne, men vi kommer ikke uden om, at der er 
behov for en fortsat reduktion af flådekapaci- 
teten. Derfor er der også afsat øgede midler til 
ophørsstøtte, og vi behandler for tiden regerin- 
gens forslag om skattefradrag for fiskere. 

Bornholm og de bornholmske fiskere er i en 
helt særlig situation, hvilket også vil fremgå af 
initiativer, som kan aflæses af den kommende 
finanslov. 

I Det Radikale Venstre er vi positive over 
for at øge Fiskeribankens muligheder for at 
yde tillægslån. Og så vil det fremgå, så vidt jeg 


